
建设项目环境影响报告表
（生态影响类）

公示本

项目名称： 攀枝花西区格里坪光伏发电项目

建设单位（盖章）： 四川能投攀枝花氢能有限公司

编制日期： 2025年 8月

中华人民共和国生态环境部制



1

目 录

一、建设项目基本情况 .................................................................................... 2

二、建设内容 ...................................................................................................53
[...]
兽类活动范围少量缩减，以及施工场地等施工作业导致对原有生境的改变，原来的

土质堤岸及道路被水泥、石质所代替，直接破坏的动物的巢穴。二是由于施工过程

中由于机械作业所产生的噪声，以及各种施工人员高频度的活动带来的干扰等，使

得评价区中部分地区或者周边环境状况发生改变，施工期间通过禁止施工人员捕杀

动物，对施工机械采取一定的降噪、减振措施，且施工期是短暂的，且对兽类的影

响仅在施工范围及噪声影响范围，影响较小，因此，本项目施工对兽类的影响可以

接受。

项目区域植被一般，项目区没有发现分布有国家重点保护植物。工程对陆生动

物的影响主要是施工活动对其栖息环境的影响，如施工占压、扰动植被使陆生动物

栖息环境缩小，受影响的陆生动物主要是一些常见的适应人类活动影响的物种。



139

另外，由于项目周边人类活动频繁，施工活动产生的噪声对其有一定干扰，但

是，随着施工结束，植被恢复后，这些影响将消失。经调查，在评价范围内没有名

树古木。因此，施工期对陆地生态环境影响较小。

5、对公益林和天然林的影响预测

拟建35kV集电线路架空段塔基将占用一定面积的天然林和二级生态公益林，不

涉及一级公益林，根据叠图分析，其中2基塔基占天然林128m2；16基塔基占二级公

益林1024m2。

这些天然林和生态公益林主要植被为马桑灌丛为主，少量分布云南松、桉树、

桤木、栎灌木等乔木，其林下草本植物以扭黄茅为主，植物均为评价范围内的广布

种和常见种。

本工程对跨越林地及生态公益林段的线路均按照高跨设计，架空线路导线与树

木最小垂直距离不小于 4.0m，基本不用砍伐线路走廊内的植被。铁塔施工时可能需

要对塔基占地内的林木进行砍伐，但输电线路单个铁塔占地面积较小，且塔基具有

分散性和间隔性的特点，不会集中、连片式进行林木砍伐。因此，集电线路的建设

不会对区内生态公益林的整体质量、生态功能和效益造成显著不利影响。

本环评要求项目在开工建设前须取得使用林地审批手续后方可开工建设，施工

期间必须做好林地表层土壤剥离工作，施工期间严格控制施工范围，塔基建设过程

中应尽量不影响塔基征地范围外的公益林林木，线路应采用高架的形式跨越林地，

尽量减少砍伐林木的数量。在落实好相关林地手续及采取上述措施后，本项目的建

设不会改变当地林地的格局，对当地生态的影响也较小。

6、外来物种引入生态风险

根据相关研究资料分析，生物入侵的渠道主要分为自然入侵、无意引进和有意

引进三种，自然入侵是指通过风媒、水体流动或由昆虫、鸟类的传带，使得植物种

子或动物幼虫、卵或微生物发生自然迁移而造成生物危害所引起的外来物种的入侵；

无意引进是指虽为人为引进，但在主观上并没有引进的意图，而是伴随着进出口贸

易，海轮或入境旅游在无意间被引入；有意引进是外来生物入侵的最主要的渠道，

世界各国出于发展农业、林业和渔业的需要，往往会有意识引进优良的动植物品种。

经调查，本项目工程区内的入侵生物主要为小蓬草、喜旱莲子、鬼针草、草紫

茎泽兰，这些入侵植物在评价区部分地段形成了优势群落，其中紫泽兰主要分布于



140

路边空旷地、撂荒地和园地区域。但从整个评价范围来看，这些入侵物种未对本土

植物造成影响。

根据本项目特点分析，本项目施工期可能的生物入侵渠道为无意引进，项目施

工期人员大部分为项目所在地当地的居民，可能带来的生物入侵的载体最可能的是

植被恢复时采用外来植物。项目临时占地区域的植被恢复期，应采用当地的易存活

的物种进行植被恢复。项目建设过程中，如果出现外来物种侵入，将对项目区生态

环境带来以下风险：第一外来物种通过与当地现有物种竞争食物、直接扼杀现有物

种、抑制其他物种生长、占据物种生态位等途径，排挤现有物种，导致项目区现有

物种的种类和数量减少，甚至濒危或灭绝的风险；第二外来物种可能形成单个优势

群落，使本土分布的物种出现消失或衰退，进而间接地使依赖于这些物种生存的其

他物种种类和数量减少，最终导致生态系统退化，从而造成项目区生物资源的改变

或破坏的风险；第三外来物种侵入使本土生态系统的遗传多样性受到污染，造成一

些植被的近亲繁殖及遗传漂变的风险。

综上所述，项目施工期对环境产生的上述影响均为短期，项目建成后，影响即

自行消除。建设单位和施工单位在施工过程中只要切实落实对施工产生的扬尘、噪

声、固体废物的管理和控制措施以及林地恢复措施，施工期的环境影响将得到有效

控制，进而降低了对周围环境的影响。



141

运

营

期

生

态

环

境

影

响

分

析

本项目为光伏发电项目，运营期集电线路不涉及污染物排放，主要污染物排放

源为光伏发电站和升压站。涉及污染物为废水、废气、噪声、固体废物、电磁影响、

光污染。营运期污染物产生及环境影响分析如下

（一）运营期工艺流程

项目营运期工艺流程及产污环节如下图所示。

图4-1 运营期工艺流程与产污环节图

1、工艺流程简述如下：

太阳能电池组件经日光照射后，产生低压直流电，采用直流电缆接至组串式逆

变器，逆变后电压为 800V的三相交流电经过交流电缆接至交流汇流箱，经汇流箱

汇流后再经交流电缆接至 35kV箱式变压器，箱式变压器将交流电由 0.8kV升压至

35kV，然后经 2回 35kV集电线路接入拟建的 110kV升压站。

本项目光伏电站运行期的主要环境影响有废水、废气、噪声、固体废物、工频

电场、工频磁场、反射光、生态环境影响等。

2、光伏电站维护

光伏组件长期暴露于空气中，其表面积累的灰尘影响光能吸收效率，需要定期

清洗。项目光伏组件清洗均以外委方式进行。清洗采用智能清扫机器人清洗，机器

人可在后台自定义设定清洗时间，自定义设定清洗运行轨道，相对安全，提升发电

率。智能清扫机器人清洗为无水清洁，产生的灰尘等固废由外委单位带走处置。

光伏电站全面的检查、维护和修理、支架油漆维修养护及场区绿化养护、卫生

保洁均采用外委方式进行。

3、主要污染工序

营运期生产工艺流程产污环节及污染物源强分析见下表。



142

表 4-9 项目污染源及排污点一览表

类别 污染物名称 产污工序或位置

废水 生活污水 升压站

固废

生活垃圾 升压站

废弃电器电子产品 光伏阵列区、升压站

废旧磷酸铁锂储能电池 升压站

太阳能光伏板 升压站

污水处理设备产生的污泥 升压站

变压器油 光伏阵列区、升压站

废铅酸蓄电池 升压站

废含油劳保用品 升压站

噪声 噪声 逆变器、箱式变压器和主变

光污染 光污染 光伏阵列区

电磁污染 工频电磁场 升压站

（二）运营期环境影响分析

一、运营期水环境影响分析

本项目运营期废水主要为生活污水，项目运营期光伏组件清洗采用外委方式，

无生产废水产生。

1、生活污水

升压站内拟设置劳动定员总人数为 14人，项目工作制采用两班轮休，上 15天

休 15天，实际每天固定劳动人员为 7人。根据《四川省用水定额》（川府函〔2021〕

8 号）表 5中西部高山高原区定额值确定生活用水 120L/人•d 计，则生活用水量为

1.68m3/d，污水排放系数按 0.85计，则员工生活污水量约为 0.84m3/d，306.6m3/a。

生活污水主要污染因子浓度为 CODCr 600mg/L，BOD5 300mg/L，氨氮 40mg/L，SS

500mg/L，动植物油 220mg/L。

本项目食堂废水经隔油池（2m3）处理后再与日常生活污水经预处理池（10m3）

+一体化污水处理装置（处理能力 10m3/d）处理后，用于厂区绿化。

表 4-10 项目废水中污染物产排情况一览表

废

水

类

别

废水

量
(m3/a)

污染物
产生浓

度
/(mg/L)

产生

量
/(t/a)

治理措施
去除

率
/(%)

治理后

污染物

浓度
/(mg/L)

治理后

污染物

利用量
/(t/a)

排放

方式

及去

向

生

活

污

水

306.6

COD 600 0.18 隔油池+
化粪池预

处理+一
体化污水

处理装置

92 48 0.015
用于

厂区

绿化

BOD5 300 0.09 97 9 0.003
氨氮 40 0.01 80 8 0.002
SS 500 0.15 97 15 0.005

动植物油 220 0.07 95 11 0.003

由上表可知，项目生活污水经处理后，水质满足《城市污水再生利用城市杂用



143

水水质》（GB/T18920-2020）中绿化要求（BOD：10mg/L，NH3-N：8mg/L）可用

于项目区绿化浇灌。

2、废水治理措施可行性分析

（1）生活污水处理可行性分析

本项目生活废水主要来源于员工办公生活，污染物简单，有机物及氮含量较高，

不含重金属及毒性物质。化粪池处理后的废水经潜水泵提升至一体化生化处理装置

通过一体化污水处理装置处理后能大幅度降低 COD、BOD5、氨氨、SS，能够满足

《城市污水再生利用城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）中绿化要求，用作厂区

绿化。

处理可行性分析：化粪池利用沉淀和厌氧发酵的原理，去除生活污水中悬浮性

有机物，经过预处理后的污水进入一体化污水处理站的生物处理单元，如缺氧池、

好氧池等。在缺氧池中，反硝化细菌将硝酸盐转化为氮气，同时去除部分有机物。

在好氧池中，通过曝气提供氧气，促进微生物的生长和代谢，有机物被分解为二氧

化碳和水，氨氮被转化为硝酸盐，实现污水的深度处理；经过生物处理后的污水进

入沉淀池去除悬浮物。

本项目拟建一座化粪池，容积为 10m3，项目生活污水量为 0.84m3/d，生活污水

停留 24h。小于化粪池最大容量，化粪池预处理可行。拟建一体化污水处理装置，

采用 A2O工艺，处理能力为 10m3/d，完全能满足处理生活污水，故本项目污水处理

装置处理能力可行。污水经过的生化处理、沉淀后，可去除 97%的悬浮物，92%的

COD，97%的 BOD5，80%的氨氮。水质能够满足《城市污水再生利用城市杂用水水

质》（GB/T18920-2020）中绿化要求。

消纳可行性分析：项目区绿化面积 2300m2，绿化用水量按 2.5L/m2·d计算，则

厂区绿化灌溉需要水量约 5.75m3/d，本项目生活污水产生量为 0.84m3/d，则项目区

绿化浇灌可以完全消纳本项目生活污水。项目生活污水用于项目区绿化灌溉可行。

同时，根据攀枝花地区雨季为 6~10月，在这 5 个月内 30%的天数在项目小区

域内有降雨过程发生，农田浇灌选择晴天进行。攀枝花雨季连续降雨的天数较少(一

般不超过一周)，而项目化粪池、一体化污水处理装置，均有多余储存能力，能暂存

生活污水 50d。在不下雨天气状况下，可将生活污水尽快用于厂区绿化使用，保证

化粪池及一体化污水处理装置有足够处置能力。



144

二、运营期大气环境影响分析

运营期废气主要为食堂油烟。

1、食堂油烟

①产污量分析

本项目在综合楼内设置一处厨房，厨房使用电、天然气作为能源。项目厂区食

堂日用餐人数按峰值 11 人计，食堂人均用食用油以 30g 计，则食用油使用量为

0.33kg/d。在烹饪过程中，不同烹调工艺油产生量有所不同，根据类比调查，烹饪

过程油的挥发损失率约 2%~3.5%，本项目以 3%计，则项目油烟产生量为 9.9g/d。

烹饪时间约 2h/d，则油烟产生速率为 4.95g/h。厨房排放的油烟经油烟净化装置处理

后，通过楼顶油烟管道烟囱排放，对周围大气环境影响不大。

表 4-11 厨房油烟产排污情况表

序
号

产
污
环
节

污
染
物
种
类

污染物产生
情况

污染治理设施情况 有组织排放情况
无组织排放

情况

产生
量
kg/a

产生
速率
g/h

工艺
处理
能力
m3/h

收集
率%

去除
率%

运行时
间 h/a

年排放
量 kg/a

排放速
率 kg/h

排放
浓度
mg/m3

年排
放量
kg/a

小时排
放速率
g/h

1 厨
房

油
烟

3.61 4.95
油烟
处理
器

5000 90% 75% 730 5.175 0.0071 0.22 0.81 1.11

②治理措施

项目设置的餐厅厨房应规范设置，并按照《饮食业油烟排放标准（试行）》

（GB18483-2001）规定要求在餐饮油烟产生处安装 1套油烟净化器处理后并由专用

烟道引至屋面楼顶排放。

项目厨房油烟经一套高效油烟净化器处理（收集效率≥90%，处理效率≥60%），

并由专用烟道引至屋面楼顶排放。风机风量按照 5000m3/h计算，每天炒菜时间按照

2小时计算，厨房油烟经过处理后排放浓度为 0.22mg/m3，小于《饮食业油烟排放标

准（试行）》（GB18483-2001）中 2mg/m3的最高允许排放浓度值，满足相关要求。

三、运营期声环境影响分析

本项目光伏阵列区和升压站运行过程中均会产生噪声。主要噪声源来自光伏阵

列区逆变器和 35kV箱式变压器在运行期间产生噪声及升压站内电气设备运行时产

生的噪声。

1、光伏阵列区对声环境的影响分析

①噪声源强



145

根据类比调查，本项目逆变器噪声级不超过 55dB(A)（距离逆变器 1m 处），

箱式变压器噪声级不超过 60dB(A)（距离箱式变压器 1m处）。本项目拟安装的逆

变器安装在光伏支架立柱上（光伏板下方），35kV箱变安装在各光伏子方阵边缘靠

近场内道路，其中逆变器分散布置在光伏子方阵内部，远离周边住户和光伏方阵围

栏边界。

因此，光伏场区安装的逆变器通过光伏组件的隔声以及距离衰减和地形隔声后，

对光伏方阵围栏（厂界）的噪声贡献值极小，对区域声环境的影响可忽略不计。因

此，光伏方阵区仅考虑拟安装的 35kV箱变运行对声环境的影响。

②预测模式

本项目光伏方阵区地处山坡地，周围空旷，声源处于自由声场，本次不考虑大

气吸收、地面效应等遮挡物的屏障作用。本项目每个箱式变压器视为一个点声源，

由于变压器位置设置较分散，部分变压器较近（最多 2台），本次按最不利因素考

虑叠加。本环评对箱式变压器对相应厂界的噪声影响进行预测如下。